У манастиру је остало само пет монаха и скевофилак, иначе прост монах, који је управљао манастиром. Није му показао ни библиотеке ни хрисовуља, него само грамате цариградских патријараха „које се називају сигилоиди, писане на пергаменту са обешеним печатима од олова”. Наводи их и појединачно: грамата патријарха Јеремије, издата 7059 (1551) године, друга из исте године; затим, грамата патријарха Кирила која потврђује хрисовуљу манастирског ктитора Јована Угљеше, деспота Србије и Романије, писану 7131 (1623) године и друга грамата истог патријарха Кирила писана 1637. године и, напослетку, грамата патријарха Јована писана 1654.

После описа манастира Барски излаже светогорско предање о постанку манастира Симонпетре према коме је његов први оснивач, свети Симеон (тако Барски зове светог Симона), на овом месту више пута видео светлу звезду која ноћу силази и стане над овом оштром стеном.

Патријарх Кирило Лукарис, односно преписивач у његовој канцеларији, попуњујући оштећена места, учинио је, можда, више већих или мањих грешака, али основна грешка је у навођењу године издавања повеља. У Лукарисовом препису, наиме, стоји да је Угљешина повеља издана „месеца октобра, седмог индикта 6772“ (= октобра 1263). Пошто Угљеша у уводу своје повеље вели да му је Бог подарио „мало начало и власт“ и „помаза ме јелејем благодати и увенча“<sup>74)</sup> да будем деспот целе Србије и Романије“, а то је било 1365,<sup>75)</sup> повеља је могла бити издана само после те године. Не знамо које су цифре у датуму повеље биле оштећене, а које су се добро распознавале, али одмах пада у очи да у Лукарисовом препису повеље нема подударности између броја индикта и броја године, јер знамо да је седми индикт у току Угљешиног деспотовања био 1369. године. У препису је, међутим, после седмог индикта стављена година 6772 (= 1263, јер се ради о месецу октобру). Патријарх је, наиме, био у заблуди да је деспот Угљеша живео у XIII веку кад и свети Симон,<sup>76)</sup>

<sup>73)</sup> См. до ове речи не наводи текст, а од ове речи га доноси све до краја закључно са датумом.

<sup>74)</sup> См. овде завршава.

Отуда се у Светој Гори помишљало да је и деспот Угљеша био савременик Симонов, те је и на икони, на којој су приказани деспот Угљеша са кћерком и свети Симон, за коју се вели да је лични поклон Угљешин, стављена година αςζβ = 1262 (Аврамовић, Описаніе древности србски у светој (атонској) гори, 77).

а пошто је седми индикт био 6772 (1263/64) године, он је ставио ту годину. Због тога патријарх и у уводном излагању, пре самог преписа повеље, тврди да је повеља написана пре 359 година. По томе се да закључити да су на оригиналу повеље биле оштећене цифре године, те се патријарх, односно преписивач, повео за јасним бројем индикта и за ондашњим знањем историје и ставио годину 1263.

И Смирнакис је видео да је година 1264. погрешно стављена. Он наводи да је и у *Νεον Λεζιον'αριου* на страни 95 такође стављено да је Угљеша примио власт 1264. и увиђа да је грешка у датуму велика цео један век. Зато, у уверењу да је у години 6772. погрешна само цифра за стотице, он ставља годину 6872 (= 1364), па је, произвољно ставио и тој години одговарајући број индикта (два, вита), иако се не само на каснијој калиграфској транскрипцији већ и на Лукарисовом оригиналу преписа повеље јасно види за индикт број седам, (зита). Шта више, Смирнакис себи на основу тога датума дозвољава да и у патријарховом уводу уместо броја 359 писаног речима *τριακκοσιον πεντηκοντα ενν'εα* стави бр. 259 писан арапским цифрама, да би му се то слагало са годином 6872 (= 1364) коју је произвољно ставио на крају повеље (GQOB уместо јасно написаног и читког XΨOB). Тако је Смирнакис уместо објашњења унео у познавање садржаја и датума ове повеље још већу збрку.